ПРОТОКОЛ  ПУБЛИЧНЫХ  СЛУШАНИЙ
по проекту  решения   о   бюджете внутригородского муниципального образования  Санкт-Петербурга МО Невская застава  на 2018 год
21  ноября  2017  года
№ 4

Санкт-Петербург

Правовой акт о назначении публичных слушаний:
Постановление Главы муниципального образования от 07.11.2016  №17  о назначении публичных слушаний по проекту  решения  о местном бюджете на 2018 год.
Наименование предмета публичных слушаний:
1. Обсуждение  проекта    бюджета  внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  Невская застава  на 2018 год.

2. Прения  по  обсуждению проекта решения о  бюджете  внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга  МО   Невская застава  на 2018 год.
Инициатор проведения публичных слушаний:
Глава муниципального образования  МО Невская застава.
Место  и время проведения: 21 ноября 2017 года,  11.00,  кабинет  № 10, по адресу:  Санкт-Петербург, ул. Седова, д.19.
Информирование общественности о проведении публичных слушаний:

- публикация  извещения о назначении публичных слушаний, проекта решения о  бюджете  внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  Невская застава  на 2017 год (далее - Проект решения о местном бюджете)   в официальном источнике опубликования муниципальных правовых актов – в газете «Невская застава»  №11 (202) от 08.11.2017г.
Публичные слушания проводились:  21 ноября 2017 года,  с 10.00 до 17.00,  кабинет  № 10, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Седова, д.19.
Присутствовали:

1. Члены рабочей  комиссии:

1.1. Пронин А.В. - Председатель рабочей комиссии,    Глава  местной администрации  муниципального образования;

 1.2. Пажитнова Е.С.-  Секретарь  рабочей комиссии,  главный специалист местной администрации;

            1.3. Макасеева А.В. – Специалист секретариата аппарата муниципального совета.
2. Жители муниципального образования: 8 (восемь)  человек согласно  прилагаемому списку,  (Приложение № 1).

1. По проекту решения о местном бюджете

Выступили:

1.1. Пронин А.В.:

 Довел до сведения   участников  публичных  слушаний следующее:

в соответствии с действующим законодательством  об организации местного самоуправления в Российской Федерации, Санкт-Петербурге  проект решения о местном бюджете  на  очередной  финансовый год должен быть  обсужден и рассмотрен   жителями муниципального образования.  Проект   решения  о местном бюджете на 2018 год  был обнародован перед жителями муниципального образования  путем опубликования  в установленные сроки в  официальном источнике опубликования муниципальных правовых актов – в газете «Невская застава» № (202) от 08.11.2017г., а также предоставления  информации в помещении муниципального совета по адресу: СПб,  ул.Седова, дом 19 кабинет  № 10.

Проект местного бюджета разработан, руководствуясь, законодательством  о бюджетном процессе в Российской Федерации,  Бюджетным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами  муниципального совета и   местной администрации муниципального образования, с учетом предложений, рекомендаций  государственных  финансовых органов Санкт-Петербурга.
  Кратко довел до сведения   участников публичных слушаний  об основных параметрах  местного бюджета на 2018 год,  о  финансировании мероприятий  ведомственных целевых программ  в 2018 году.

Все программы являются социально-значимыми, это такие как:
1) по организации и проведению местных и участию в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий;

2) по  организации и проведению досуговых мероприятий для жителей муниципального образования;

3) по содействию  в  установленном порядке исполнительным органам государственной власти Санкт-Петербурга в сборе  и обмене информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействию информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации; по проведению подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

4) по участию в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования;

5) Ведомственная целевая программа  муниципального образования МО Невская застава «Благоустройство территории и  охрана окружающей среды», в том числе обеспечение и реализация приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», включающая в себя   мероприятия по  решению следующих  вопросов местного значения:

1.осуществление благоустройства придомовых территорий и дворовых территорий, в том числе:

текущий ремонт придомовых территорий и дворовых территорий, включая проезды и въезды, пешеходные дорожки;

организацию дополнительных парковочных мест на дворовых территориях;

установку, содержание и ремонт ограждений газонов;

установку и содержание малых архитектурных форм, уличной мебели и хозяйственно-бытового оборудования, необходимого для благоустройства территории муниципального образования;

2. обеспечение санитарного благополучия населения, в том числе:

оборудование контейнерных площадок на дворовых территориях

участие в пределах своей компетенции в  обеспечении чистоты и порядка на территории муниципального образования, включая ликвидацию несанкционированных свалок бытовых отходов, мусора и уборку территорий, тупиков и проездов, не включенных в адресные программы, утвержденные исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга;

3. озеленение территории муниципального образования, в том числе:

озеленение территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, в том числе организацию работ по компенсационному озеленению, осуществляемому в соответствии с законом Санкт-Петербурга, содержание, включая уборку, территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, в том числе расположенных на них элементов благоустройства, ремонту  объектов зеленых насаждений, защиту зеленых насаждений в границах  указанных территорий;

проведение паспортизации территорий зелёных насаждений общего пользования местного значения на территории муниципального образования, включая проведение учёта зелёных насаждений искусственного происхождения и иных элементов благоустройства, расположенных на территориях зелёных насаждений общего пользования местного значения;

проведение санитарных рубок, а также удаление аварийных, больных деревьев и кустарников в отношении зеленых насаждений общего пользования местного значения;

создание (размещение) объектов зелёных насаждений общего пользования местного значения;

4. прочие мероприятия в области благоустройства территории муниципального образования, в том числе:

создание зон отдыха, в том числе обустройство, содержание и уборку территорий детских площадок;

обустройство, содержание и уборка территорий спортивных площадок;

5. проведение в установленном порядке минимально необходимых мероприятий по обеспечению доступности городской среды для маломобильных групп населения на территориях дворов муниципальных образований;

6. участие в мероприятиях по охране окружающей среды в границах муниципального образования, за исключением организации и осуществления мероприятий по экологическому контролю;

7. Устройство искусственных неровностей на проездах и въездах на придомовых территориях и дворовых территориях;

6) Ведомственная целевая программа  муниципального образования МО Невская застава "«Участие в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»;

7) Ведомственная целевая программа  муниципального образования МО Невская застава «Участие в формах, установленных законодательством Санкт-Петербурга в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании».
8) Муниципальная программа муниципального образования МО Невская застава по созданию условий для развития на территории муниципального образования массовой физической культуры и спорта;

9) Муниципальная программа муниципального образования МО Невская застава по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального образования;

10) Муниципальная программа  муниципального образования МО Невская застава «Содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования».
По остальным направлениям расходы предусмотрены исходя из возможностей бюджета.

2. В Прениях по обсуждению проекта решения о местном бюджете поступило предложение от участников публичных слушаний:

2.1. Рассмотреть предложения жителей МО Невская застава по созданию зоны отдыха по адресу: СПб, ул.Ольминского, д.24.

2.2. Предусмотреть в местном бюджете средства для печатного издания  о войне и блокаде для детей младшего школьного возраста «Герои Ленинграда» к празднованию дня Победы Великой Отечественной войны.

2.3.  Увеличить средства на организацию и содержание средств массовой информации муниципального образования  газеты Невская застава для доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально- экономическом и культурном развитии муниципального образования.

2.4. Доведение до жителей муниципального образования МО Невская застава более подробной  информации о выполненных мероприятиях.
3. Участники публичных слушаний в целом одобрили проект местного бюджета на 2017 год.
РЕЗУЛЬТАТЫ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по проекту  решения о  бюджете  внутригородского муниципального образования  Санкт-Петербурга МО Невская застава  на 2018 год

1. Публичные слушания  по  проекту решения о  бюджете  внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга МО  Невская застава  на 2018 год  в установленном муниципальным советом порядке  проведены   21 ноября 2017,  кабинет  № 10, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Седова, д.19.  с 11.00  до 17.00;

2. Приняли участие в публичных слушаниях от жителей муниципального образования 8 (восемь) человек;

3. По проекту  решения о местном бюджете  на 2018 год поступило предложение от жителей МО:
1) Создать зону отдыха по адресу: СПб, ул.Ольминского, д.24;

2) Предусмотреть в местном бюджете средства для печатного издания  о войне и блокаде для детей младшего школьного возраста «Герои Ленинграда» к празднованию дня Победы Великой Отечественной войны.

3) Увеличить средства на организацию и содержание средств массовой информации муниципального образования  газеты Невская застава для доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально- экономическом и культурном развитии муниципального образования.

4) Доведение до жителей муниципального образования МО Невская застава более подробной  информации о выполненных мероприятиях.

Других замечаний и предложений по проекту местного бюджета на 2018 год в ходе публичных слушаний не поступило.

Участники  публичных слушаний  в целом одобрили проект местного бюджета на 2018 год.

4. В ходе публичных слушаний велась запись выступлений.  Видео, аудио записи и стенограмма не велись.

Председатель рабочей комиссии  ___________________Пронин А.В.

Секретарь рабочей комиссии
____________________ Пажитнова Е.С.
PAGE
4